
 

山形県公報 第 2906 号 

 

公    告 

 

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 7 項の規定により、平成 29 年 11 月

に実施した平成 28年度会計対象財政的援助団体等の監査の結果に関する報告について、

同条第９項の規定により次のとおり公表する。 

 

 

平成 29 年 12 月 26 日 

 

 

山形県監査委員  伊   藤   重   成 
 
山形県監査委員  鈴   木       孝 
 
山形県監査委員  武   田   一   夫 
 
山形県監査委員  加   藤       香 

 

 

１１１１    学校法人東北公益文科大学学校法人東北公益文科大学学校法人東北公益文科大学学校法人東北公益文科大学    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況   

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

330,000,000 円 基本財産の現在額 

600,000,000 円 

県の出資割合  55.0％ 

 グローバルな視野を持ち、地域の人々ととも

に、地域社会が直面する経済、行政、福祉な

どの課題に、リーダーシップをもって果敢に取

り組む人材の育成に寄与する。 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

２２２２    山形空港ビル山形空港ビル山形空港ビル山形空港ビル株式会社株式会社株式会社株式会社        

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

153,600,000 円 基本財産の現在額 

480,000,000 円 

県の出資割合  32.0％ 

山形空港ビル及びこれに付帯する施設の

賃借並びに航空旅客、航空貨物及び航空事

業者に対する役務の提供等を行う。 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 



 

３３３３    庄内空港ビル株式会社庄内空港ビル株式会社庄内空港ビル株式会社庄内空港ビル株式会社    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

 (1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

144,000,000 円 基本財産の現在額 

480,000,000 円 

県の出資割合  30.0％ 

庄内空港ビル及びこれに付帯する施設の

賃借並びに航空旅客、航空貨物及び航空事

業者に対する役務の提供等を行う。 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

４４４４    社会福祉法人社会福祉法人社会福祉法人社会福祉法人山形県山形県山形県山形県社会福祉事業団社会福祉事業団社会福祉事業団社会福祉事業団    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

10,000,000 円 基本財産の現在額 

10,000,000 円 

県の出資割合 100.0％    

多様な福祉サービスがその利用者の意向

を尊重して総合的に提供されるよう創意工夫

することにより、利用者が、個人の尊厳を保持 

しつつ、自立した生活を地域社会において営

むことができるよう支援することを目的として、

社会福祉事業を行う。 

ロ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業  務  の  内  容 

山形県立みや

ま荘 

84,140,302 円 平成 28 年４月１日 

～ 

平成 33 年３月 31 日 

山形県立みやま荘の施設

等の維持管理及び運営に関

する業務 

ハ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

補助金の名称 補助対象事業費 補助金額 補 助 の 目 的 

山形県社会福祉

事業団運営費補

助金 

293,407,989 円 109,234,869 円 山形県社会福祉事業団の

健全な運営を確保するために

要する経費に対し補助する。 

県立社会福祉施

設機能強化等支

援事業費補助金 

932,579,411 円 911,675,626 円 事業団に移譲した県立社会

福祉施設の機能見直し及び

事業団の自主経営の円滑化

のために要する経費に対し補

助する。 

県立障がい者施

設再整備等支援

事業費補助金 

142,264,000 円 142,264,000 円 事業団に移譲した県立障が

い者施設の機能見直し及び事

業団の自主経営施設の改築

ために要する経費に対し補助

する。 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 



 

 

 

５５５５    公益財団法人山形県産業技術振興機構公益財団法人山形県産業技術振興機構公益財団法人山形県産業技術振興機構公益財団法人山形県産業技術振興機構    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

874,733,884 円 基本財産の現在額 

1,649,807,984 円 

県の出資割合  53.0％    

産学官連携創造サイクルの創生、先端技

術に関わる研究開発プロジェクトの推進、先

導的な研究開発の支援と技術支援基盤の整

備等により、県内企業の市場競争力を強化

し、本県産業の自立的発展に貢献する。 

 (2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

６６６６    公益財団法人公益財団法人公益財団法人公益財団法人山形県国際交流協会山形県国際交流協会山形県国際交流協会山形県国際交流協会    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況  

 県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

267,264,000 円 基本財産の現在額 

370,928,280 円 

県の出資割合  72.1％  

県民を主体とした国際交流を推進し、民間

国際交流団体やボランティア活動の連携・協

力の中核的役割を担う。 

ロ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業  務  の  内  容 

山形県国際交

流センター 

24,786,000 円 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

国際交流センターの施設等

の維持管理及び運営に関す

る業務 

ハ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

補助金の名称 補助対象事業費 補助金額 補 助 の 目 的 

山形県国際交流

協会事業費補助

金 

22,437,590 円 10,341,000 円 海外諸国との経済、文化、

教育等の交流及び協力並び

に海外移住の援護等の事業

に要する経費に対し補助す

る。 

(2) 監査の結果 

 総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

７７７７    公益財団法人山形県建設技術センター公益財団法人山形県建設技術センター公益財団法人山形県建設技術センター公益財団法人山形県建設技術センター    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 出資している法人の出納その他の事務の執行状況  



 

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

41,470,000 円 基本財産の現在額 

72,940,000 円 

県の出資割合  56.9％ 

建設技術の向上と建設事業の効率的な推

進を支援するとともに、下水道事業に係る維

持管理の支援等を行うことにより、良質な社会

資本の整備並びに生活環境の向上及び公共

用水域の水質保全に寄与し、広く県民の福祉

の増進を図る。 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

８８８８    特定非営利活動法人みらい子育てネット山形特定非営利活動法人みらい子育てネット山形特定非営利活動法人みらい子育てネット山形特定非営利活動法人みらい子育てネット山形    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

山形県こども館 14,210,000 円 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

こども館の管理及び運営

に関する業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

９９９９    山形県中小企業団体中央会山形県中小企業団体中央会山形県中小企業団体中央会山形県中小企業団体中央会    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

山形県産業科

学館 

78,895,000 円 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

産業科学館の施設等の維

持管理及び運営に関する業

務 

ロ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

補助金の名称 補助対象事業費 補助金額 補 助 の 目 的 

山形県中小企業

団体中央会補助

金 

125,340,065 円 111,187,093 円 山形県中小企業団体中央

会の事業活動の促進を図る

ために中央会が行う事務に

要する経費に対し補助する。 

山形県中小企業

トータルサポート

事業費補助金 

284,111,000 円 255,165,868 円 本県中小企業の競争力強

化を推進し付加価値額の増

加を図るため、設備投資や

販路拡大等の取組に要する

経費に対し補助する。 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 



 

 

10101010    特定非営利活動法人健康づくりサポート東北特定非営利活動法人健康づくりサポート東北特定非営利活動法人健康づくりサポート東北特定非営利活動法人健康づくりサポート東北 21212121        

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

山形県県民の

海・プール 

38,805,600 円 

平成26年４月１日 

～ 

平成31年３月31日 

県民の海・プールの施設

等の維持管理及び運営に関

する業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

11111111    特定非営利活動法人庄内海浜美化ボランティア特定非営利活動法人庄内海浜美化ボランティア特定非営利活動法人庄内海浜美化ボランティア特定非営利活動法人庄内海浜美化ボランティア    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

山形県酒田海

洋センター 

2,356,000 円 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

山形県酒田海洋センター

の管理及び運営に関する業

務 

酒田北港緑地

展望台 

4,927,000 円 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

酒田北港緑地展望台の管

理及び運営に関する業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

12121212    株式会社ヤマコー株式会社ヤマコー株式会社ヤマコー株式会社ヤマコー    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

山形県営駐車

場 

          － 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

県営駐車場の管理及び運

営に関する業務 

山形県朝日少

年自然の家 

36,835,677 円 平成 28 年４月１日 

～ 

平成 31 年３月 31 日 

朝日少年自然の家の管理

及び運営に関する業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

 



 

13131313    株式会社山形ゴルフ倶楽部株式会社山形ゴルフ倶楽部株式会社山形ゴルフ倶楽部株式会社山形ゴルフ倶楽部    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

県民ゴルフ場 － 平成 28 年４月１日 

～ 

平成 33 年３月 31 日 

県民ゴルフ場の施設等の

維持管理及び運営に関する

業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

14141414    青山建設青山建設青山建設青山建設株式会社株式会社株式会社株式会社    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

中山公園 58,987,000 円 平成 26 年４月１日 

～ 

平成 31 年３月 31 日 

中山公園の施設等の維持

管理及び運営に関する業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

15151515    東北警備保障東北警備保障東北警備保障東北警備保障株株株株式会社式会社式会社式会社    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

米沢ヘリポート 6,350,000 円 平成 27 年４月１日 

～ 

平成 30 年３月 31 日 

米沢へリポートの施設等の

維持管理及び運営に関する

業務 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

16161616    一般社団法人庄内森林保全協会一般社団法人庄内森林保全協会一般社団法人庄内森林保全協会一般社団法人庄内森林保全協会    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 28 年度管理経費等 指定期間 業 務 の 内 容 

山形県眺海の

森 

18,565,000 円 平成 28 年４月１日 

～ 

平成 33 年３月 31 日 

眺海の森の管理及び運営

に関する業務 



 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

11117777    公益社団法人公益社団法人公益社団法人公益社団法人山形山形山形山形交響楽協会交響楽協会交響楽協会交響楽協会    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

補助金の名称 補助対象事業費 補助金額 補 助 の 目 的 

山形県芸術文化

団体育成費補助

金 

413,298,234 円 30,000,000 円 本県芸術文化の普及及び

振興に資する芸術団体の育

成に要する経費に対し補助

する。 

広域的文化交流

発信事業費補助

金 

7,487,010 円 1,502,000 円 東京公演での集客力を活

用し、本県の文化と物産を全

国にアピールし、交流人口の

増加を図る事業に要する経

費に対し補助する。 

文化芸術体験プ

ログラム支援事

業費補助金 

10,341,301 円 4,405,021 円 子どもたちが地域の文化

を知り、興味を持ち、実際に

体験・参加する取組により、

担い手育成を行うとともに、

地域への愛着と誇りの醸成

を図る事業に要する経費に

対し補助する。 

(2) 監査の結果 

 総体として適正に処理されていると認められた。 

 

 

11118888    協和木材株式会社協和木材株式会社協和木材株式会社協和木材株式会社    

監査実施年月日  平成 29 年 11 月 15 日 

担 当 監 査 委 員  伊藤 重成、鈴木 孝、武田 一夫、加藤 香 

(1) 監査事項 

イ 交付した補助金に係る出納その他の事務の執行状況 

補助金の名称 補助対象事業費 補助金額 補 助 の 目 的 

山形県森林整備

促進・林業等再

生事業費補助金 

3,284,582,400 円 1,800,000,000 円 輸入材に対抗できる効率

的な県産材の生産体制を確

立し、強い林業・木材産業を

緊急に構築するための施設

等整備事業に要する経費に

対し補助する。 

山形県森林整備

加速化・林業再

生事業費補助金 

905,288,400 円 480,000,000 円 地域材の需要拡大と安定

的・効率的な生産・供給体制

の構築、持続的な林業経営

の確立に向けた施設等整備

事業に要する経費に対し補

助する。 



 

(2) 監査の結果 

総体として適正に処理されていると認められた。 


